ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КУРКОВА Татьяна Михайловна
ВЛИЯНИЕ САНКЦИЙ НА ИНВЕСТИЦИОННЫЙ КЛИМАТ И ПРОМЫШЛЕННУЮ ПОЛИТИКУ РОССИИ
THE IMPACT OF SANCTIONS ON THE INVESTMENT CLIMATE AND INDUSTRIAL POLICY OF RUSSIA

Выпускная квалификационная бакалаврская работа по направлению 031900 «международные отношения

Научный руководитель – доктор экономических наук профессор кафедры европейских исследований С.Л. Ткаченко

Студент:
Научный руководитель:
Работа представлена на кафедру
“___” _______________ 2017 г.
Заведующий кафедрой:

Санкт-Петербург
2017
Оглавление
Введение.........................................................................................................................................3
Глава 1. Экономические санкции и их эффективность..............................................................5
§1.1. Сущность экономических санкций и их анализ в литературе.........................................5 §1.2. Международная политэкономия и экономические санкции..........................................10 §1.3. Антироссийские санкции...................................................................................................12
Глава 2. Инвестиционный климат России в условиях санкций..............................................15
§2.1. Понятие инвестиционного климата и российские реалии..............................................15
§2.2. Феномен свободных экономических зон в мире и его использование как инструмента привлечения прямых иностранных инвестиций................................................22 §2.3. Влияние экономических санкций на инвестиционный климат России и перспективы его изменения .......................................................................................................24
Глава 3. Промышленный сектор России в условиях санкций.................................................33
§3.1. Структуральные и институциональные проблемы промышленного сектора России...........................................................................................................................................33§3.2. Нефтегазовая отрасль, ОПК и региональное влияние санкций.....................................34 §3.3. Промышленная политика России в условиях санкций...................................................39

Заключение ..................................................................................................................................45
Список литературы и источников..............................................................................................49
Приложения..................................................................................................................................55

Введение
В последнее время в международных отношениях применение санкций страной или группой стран как ограничительных, хотя и обоюдоострых, мер в отношении государства с целью принудить последнего к изменению политического курса, происходит все чаще.
Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что экономические санкции являются для России новым и малоизученным явлением, а также промежуточным элементом в управлении конфликтом, эффективность которого весьма неоднозначна, так как он объединяет комплекс различных факторов, оказывающих как негативное, так и позитивное влияние на экономику государства.
Данная работа посвящена изучению состояния инвестиционного климата, промышленной политики России в частности и изменениям в результате введенных экономических санкций со стороны Запада. Влияние санкций на инвестиционный климат и промышленную политику вследствие сегодняшних событий является для России весьма актуальной темой. Применение санкций оказывает воздействие на большинство сфер деятельности, однако на экономику в этом случае приходится наиболее сильный удар. В работе рассмотрены основные экономические показатели российского рынка, определены приоритеты в повышении инвестиционной привлекательности России и выявлены направления ее промышленной политики. Какие инструменты привлечения инвестиций являются самыми эффективными? Велика ли зависимость российских регионов от экономических санкций? Какие проблемы существуют в промышленном секторе? Какие отрасли промышленности могут понести определенные потери, а в каких из них санкции могут дать толчок к развитию?
Акцентировано внимание на то, что для экономического роста и привлечения иностранного капитала следует сформировать благоприятный качественный инвестиционный климат. Также необходимо развивать отечественные производственные мощности на основе внедрения инновационных технологий, реиндустриализации и модернизации промышленности.
Целью выпускной квалификационной работы является определение влияния экономических санкций на инвестиционный климат и промышленную политику России.
В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие задачи: изучить источники и литературу, касающуюся сущности понятий "санкции" и "инвестиционный климат", в частности, антироссийских санкций, изучить статистические данные для анализа динамики развития промышленного сектора России, выявить положительные и отрицательные последствия санкций для отраслей промышленности и направления промышленной политики России по сглаживанию последствий западных санкций.
Объектом исследования являются инвестиционный климат и промышленная политика России в контексте введенных экономических санкций.
Предметом исследования являются экономические санкции, введенные против России Европейским Союзом, Соединенными Штатами и странами-сателлитами Запада, направленные против России и ее гражданского населения.
Теоретической основой исследования служили научные труды отечественных и зарубежных ученых-экономистов и политологов, посвященные сущности экономических санкций и последствиям их применения, таких ученых как М.В. Сидорова, Е.А. Климова, М.В. Братерский, Й. Галтунг, Г. Хафбауэр, Дж. Шотт, К. Эллиот, Л. Фишер, М. Докси, Р. Пейп, Дж. Линдси, Д. Карлович, М. Дауди, М. Даджани, К. Носсал, М. Нинчич, П. Валленстин, Д. Балдвин, инвестиционному климату - А. Бакитжатов, С. Филин, В.В. Литвинова, О.Ю. Толкаченко, Л.С. Валинурова, Дж. Даннинг, политэкономическому анализу - Т. Конлей, Р. Гилпин и другие.
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Глава 1. Экономические санкции и их эффективность
§1.1. Сущность экономических санкций и их анализ в литературе
В последние десятилетия в международных отношениях применение санкций как ограничительных, хотя и обоюдоострых, мер в отношении государства, поведение которого представляет угрозу международной безопасности и стабильности, происходит все чаще. Эти меры используются в качестве инструмента давления, чтобы внести изменения в поведении страны помимо дипломатических методов урегулирования конфликта («мягкой силы») и прямого военного вмешательства («жесткой силы»). На самом деле, экономические санкции являются промежуточным элементом в управлении конфликтом между «мягкими» и «жесткими» методами: если дипломатические методы оказываются не эффективными, участники конфликта применяют санкции, и в случае, если они не достигают своих политических целей, следующим шагом является использование военной силы. Некоторые ученые полагают, что санкции могут одновременно быть и «мягкими» и «жесткими», и это зависит от их сложности, цели и результатов.[footnoteRef:1] Устав Организации Объединенных Наций, Глава VII, Статья 39-40, определяет санкции как принудительные меры, принимаемые Советом Безопасности ООН, несущего главную ответственность за поддержание мира и международной безопасности, относительно государства в ответ на любую угрозу миру, нарушение общественного порядка или акт агрессии.[footnoteRef:2] Однако, рассмотрим экономические санкции более детально. Экономические санкции - это инструмент, используемый государством или группой государств для имплементации ограничительных экономических мер против другой страны. Существует две основные категории подобного экономического оружия: торговые ограничения и финансовые ограничения, каждое из которых может быть применено с различной интенсивностью и в разном объеме. К примеру, экономические санкции могут быть полным или частичным запретом на импорт и/или экспорт товаров страны или же частично могут быть увеличены тарифы; тоже самое может охватывать и пределы финансовых операций - операции могут быть полностью или частично заблокированы или могут быть захвачены только активы; санкции могут быть нацелены на всю экономику в целом, либо же на один критичный и уязвимый ее сектор. Цель санкций состоит в том, чтобы заставить страну, на которую были наложены санкции, изменить свою политику, считающуюся неправильной. Санкции могут непосредственно убедить государство, что игра не стоит свеч, или косвенно, посредством давления побудить государство пересмотреть свою политику.[footnoteRef:3] Хотя торговля может быть приостановлена полностью или частично, экономические санкции характерно стремятся наложить затраты на экономику в целом. Частичные торговые приостановки обычно предпринимаются как часть стратегии, которая может сигнализировать о больших ограничительных мерах в случае, если цель не будет достигнута. Соответственно, один из самых важных показателей интенсивности экономических санкций - совокупная потеря валового национального продукта (ВНП). [1: Клинова М.В., Сидорова Е.А. Экономические санкции и их влияние на хозяйственные связи России с Европейским союзом, Вопросы экономики. № 12. 2014. С. 67–79.] [2: Устав Организации Объединенных Наций, 1945 г. [электронный ресурс] URL: http://www.un.org/en/charter-united-nations/index.html ] [3: Galtung J. On the Effects of International Economic Sanctions: With Examples from the Case of Rhodesia. World Politics, Volume 19, pp. 380-381.
Losman D.L., International Economic Sanctions: The Cases of Cuba, Israel, and Rhodesia. University of New Mexico Press, 1979. p. 1.]


[…]

В долгосрочной перспективе влияние санкций может оказаться весьма значительней, так как, во-первых, сократились возможности привлечения дешевых инвестиций для многих инфраструктурных компаний, и государство не в состоянии удовлетворить финансовые аппетиты всех компаний. Во-вторых, компании оказываются буквально отрезанными от технологических новшеств (особенно в нефтедобывающей отрасли), которые сложно в короткие сроки заменить российскими или китайскими. Также, запрет на импорт продукции двойного назначения и ограничительные меры на ввоз высокотехнологичных товаров может значительным образом увеличить технологическое отставание нашей страны от ведущих мировых держав. Но все же, учитывая то, что экономика России в 2017 году будет по-прежнему зависеть от динамики нефтяных котировок, а цены на нефть к этому времени начнут восстанавливаться, она рано или поздно сможет адаптироваться и нормализоваться.
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Приложения
Приложение 1.
Таблица. Прямые иностранные инвестиции в экономику России по основным странам-инвесторам (по методологии платежного баланса Российской Федерации; миллионов долларов США)

2011
2012
2013
2014
2015

Прямые иностранные инвестиции – всего
55084
50588
69219
22031
6478

из них из стран:

Кипр
12999
1985
8266
5874
6894

Багамы
1829
2111
2791
3638
5090

Виргинские острова (Брит.)
7225
2475
9379
3123
2242

Джерси
775
642
509
-717
2122

Бермуды
594
-320
404
1777
1692

Франция
1107
1232
2121
2224
1686

Германия
2234
2265
335
349
1483

Соединенное Королевство
(Великобритания)
2007
46
18927
120
1104

Китай
126
450
597
1271
645

Ирландия
5306
9877
10399
-531
623

Япония
369
596
369
295
447

1) Сальдо операций. Данные представлены в соответствии с принципом активов/пассивов. Знак (-) означает снижение.
Источник: Федеральная служба государственной статистики. Российский статистический ежегодник 2016. - URL: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/publications/catalog/doc_1135087342078

Приложение 2.
Таблица. Поступление прямых иностранных инвестиций с 2011 по 2015 гг. (сальдо операций платежного баланса Российской Федерации; миллионов долларов США)
[image: Снимок]
[image: Снимок]
Источник: Федеральная служба статистики "Регионы России. Социально-экономические показатели", 2016. - URL: http://www.gks.ru/free_doc/doc_2016/region/reg-pok16.pdf

Приложение 3.
Таблица . Перечень приоритетных инвестиционных проектов, способствующих импортозамещению, увеличению экспорта и технологическому развитию.
Регион реализации проекта
Наименование проекта
Инициаторы инвестиционного проекта
Сектор экономики (код ОКВЭД)
Цель проекта
Срок реализации (стадия реализации)
Объем финансирования проекта, млн. рублей
Шифр отраслевого плана/Обоснование невозможности включения проекта в отраслевой план

Липецкая область
(Центральный Федеральный округ)
«Организация производства пластинчатого насоса НПСГ-05БК, предназначенного для перекачки сжиженных углеводородов для нефтегазового машиностроения»
ОАО "Гидропривод"
Нефтегазовое машиностроение
изготовление насоса пластинчатого НПСГ-05БК предназначенного для перекачивания сжиженных углеводородных газов
2015-2017
100,0
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ18

Ярославская область (Центральный Федеральный округ)
создание и серийный выпуск комплектов магнитного подвеса для центробежных компрессоров газоперекачивающих агрегатов
ОАО "ОДК-Газовые турбины"
Нефтегазовое машиностроение
создание современного высокотехнологичного производства для разработки, изготовления и выпуска механических частей магнитного подвеса
2015-2016
272,7
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ33

Свердловская область (Уральский Федеральный округ)
Мобильная буровая установка МБУ 2500/160 Д(К)
ООО «Уралмаш НГО Холдинг» генеральный конструктор Филиала ООО "Уралмаш НГО Холдинг" Горонович K.JI.
Нефтегазовое машиностроение
Создание и освоение производства мобильных буровых установок для бурения вертикальных, наклонно-направленных и горизонтальных нефтяных и газовых скважин.
2014-2016
264,06
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ7

Свердловская область (Уральский Федеральный округ)
Установка буровая 6500/450 ДЭР
Филиал ООО «Уралмаш НГО Холдинг» генеральный конструктор Филиала ООО "Уралмаш НГО Холдинг" Горонович K.JI.
Нефтегазовое машиностроение
Создание и освоение производства буровых установок для геологоразведочного бурения.
2015-2017
274,2
Проект включен в отраслевой план мероприятий по импортозамещению в отрасли нефтегазового машиностроения (Приказ Минпромторга России от 31 марта 2015 г. № 645), Шифр 05НГМ7

Источник: Министерство экономического развития - URL: http://economy.gov.ru/minec/activity/sections/macro/politic/201507018970

Приложение 4.
Таблица. Ранжирование экспертами факторов, оказывающих влияние на развитие промышленности России (по степени значимости)
[image: Снимок]
Источник: Е.А. Федорова, К.А. Мазаева, С.В. Сигова. Основные тенденции развития промышленного сектора экономики РФ: опрос экспертов. Центр бюджетного мониторинга ФГБОУ ВПО "Петрозаводский государственный университет", г. Петрозаводск.
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