ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения»_ Курковой Татьяны Михайловны ____на тему:__ Влияние санкций на инвестиционный

климат и промышленную политику России ___________________________

___________________________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно (3)

неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

4 Цель сформулирована

излишне амбициозно для

работы в рамках

политической науки.

Влияние санкций на

инвестиционный климат

должно быть изучено с

применением средств

эконометрики. В остальном

цель и задачи

сформулированы хорошо,

между ними есть

логическая связь.

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Работа над выявлением

источников проделана

значительная. Тем не

менее, очевидно, что она

могла бы быть продолжена,

а круг источников

расширен за счет

документов ЕС, а также

отдельных зарубежных

государств.

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно)
2

5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 4,75

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_ Работа написана на сложную тему, находящуюся в

центре внимания политических деятелей в исполнительной и законодательной ветвях власти, а также

привлекающей внимание экспертного сообщества и СМИ. В рецензируемой ВКР Т.М.Курковой

удалось представить все основные сложности, с которыми сталкивается Российская Федерация при

разработке своей политики, направленной на защиту своей экономики от враждебных санкций США

их союзников, а также, одновременно, на формирование новой модели экономического развития

России. Следует всячески приветствовать попытку бакалавра использовать ресурсы Международной

политической экономии для того, чтобы представить подход политической науки к санкционному

конфликту, который сегодня достиг своего апогея и близок к своему завершению. Т.М.Куркова

убедительно показывает как сильные, так и слабые стороны реакции России, промышленного сектора

ее национальной экономики на санкции. Работа не свободна от отдельных недостатков, но, как

научный руководитель, считаю ее успешной и полезной для формирования кругозора

международника-исследователя._______________________________________________

_____________________________________________________________________________________

___________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _5 (Отлично) ________

«_27_» __мая_______ 2017 г.

Д.э.н., профессор кафедры

европейских исследований СПбГУ С.Л.Ткаченко